
Odpovědný redaktor

Jan Vrobel

Redakce

Veronika Šmídové, Olga Richterová, Vladimíra Škorpíková, Markéta Nešlehová, Tomáš Miklica

Ilustrace

Věra Veselá

Obálka

Martina Šviráková

Grafická úprava a sazba

Tomáš Dočkal, DOČKAL DESIGN s.r.o.

Korektura

Vladimíra Škorpíková, Martin Kučera

Asistentka projektu

Anne-Katrin Stenzel

T isk a vazba

Tiskárna Grafico s.r.o.

Vydání první

Česká pirátská strana, 2020

www.pirati.cz

Diskutujte o knize s hashtagem #ceskoinspirativni 

ISBN 978-80-270-7790-8

http://www.pirati.cz


OBSAH
18

KDYŽ TECHNOLOGIČTÍ MÁGOVÉ VYHLÁSÍ BOJ KORONAVIRU

Patrick Zandl, zastupitel Brandýsa nad Labem

24
JAK ZAPOJIT SENIORY ZPÁTKY DO ŽIVOTA A KOMUNITY? INSPIRACÍ MŮŽE BÝT VÍRSKÁ 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Ladislav Stalmach, starosta obce Vír

30

DOSTÁVÁME CHUDÉ RODINY S DĚTMI Z UBYTOVEN

Adam Zábranský, radní magistrátu hlavního města Prahy

44

V OSTRAVSKÝCH ŠKOLNÍCH JÍDELNÁCH SE UŽ NEVAŘÍ BLAFY

Andrea Hoffmannová, náměstkyně primátora města Ostravy

UZ V PATE TRIDE MUSÍME VEDET, V CEM JE DITE DOBRE

Andrea Hoffmannová, náměstkyně primátora města Ostravy

56

ZASTAVILI JSME ZBYTEČNÉ KÁCENÍ STROMŮ I STAVBU VILEK V CHRÁNĚNÉM ÚZEMÍ

Lukáš Blažej, zastupitel Ústí nad Labem



OHROŽENÝM DĚTEM UKAZUJEME, ŽE LIDÉ MOHOU MÍT FAJN VZTAHY

Júsuf Traore, vedoucí odboru sociálních věcí, zdravotnictví a školství ve Vodňanech a zastupitel 

Prachatic

64

70
DIGITALIZACE GRANTŮ: MÍSTO POSOUVÁNÍ PAPÍRŮ SE ÚŘEDNÍCI MOHOU VĚNOVAT 

TŘEBA POŘÁDÁNÍ SPORTOVNÍCH AKCÍ PRO DĚTI

Štěpán Štrébl, místostarosta Prahy 3

76
PODCENIL STÁT RIZIKA KORONAKRIZE NA KARVINSKÚ? VĚCI SE DAJÍ ROZHÝBAT I ZE 

ZASTUPITELSTVA OBCE

Zuzana Klusová, zastupitelka Karviné

82
DÍKY PROTIKORUPČNÍM OPATŘENÍM JIŽ NA RADNICI NEBUDOU MUSET ZASAHOVAT 

DETEKTIVOVÉ

Monika Lukášová Spilková, předsedkyně kontrolního výboru Brno-střed

88
I VE MĚSTĚ SE DÁ ŠETŘIT VODOU, SÁZET STROMY A CHRÁNIT PŮDU

Eva Tylová, místostarostka Prahy 12 za Piráty s podporou Zelených

100
SE ZÁPISY ROMSKÝCH DĚTÍ DO ŠKOLEK A ŠKOL ÚSPĚŠNĚ POMÁHAJÍ ASISTENTKY 

Z KOMUNITY

Martin Tomášek, místostarosta a zastupitel Ostravy-Poruby a kandidát do Senátu



CHYBÍ PUČNÍ VENTILÁTORY? TAK SI JE VYROBÍME! ANEB JAK SE EXPERTI, FIRMY 

I OBČANÉ ROZHODLI ZACHRAŇOVAT ŽIVOTY

Tomáš Kapler, Pirát a zakladatel i koordinátor projektu CoroVent

106

112
KONEC POLITICKÝCH TRAFIK! PIRÁTI PŘIPRAVILI OTEVŘENÁ VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ DO 

DOZORČÍCH RAD MĚST

Michaela Krausová, zastupitelka hlavního města Prahy

122
STOPKA PRO PODEZŘELÉ KAMARÁDŠOFTY I ZÁCHRANA SPORTOVIŠTĚ: BOJ PROTI 

NEVÝHODNÝM ZAKÁZKÁM MÁ SMYSL

Lukáš Mareš, zastupitel Českých Budějovic

128

JAK DÍKY NÁKUPU NA BURZE UŠETŘIT NA ENERGIÍCH STATISÍCE ROČNĚ

Ivan Mikoláš, předseda výboru pro strategické investice a veřejné zakázky Prahy 10

134

POČÍTAČE PRO DĚTI V NOUZI, JÍDLO LIDEM BEZ DOMOVA I NÁKUP SENIORŮM: STOVKY 

DOBROVOLNÍKŮ SPOJILA VÝZVA NA INTERNETU

Jana Leitnerová, kandidátka do zastupitelstva Jihomoravského kraje

140

STOP PLASTŮM A ZBYTEČNÉMU ODPADU: MĚSTO MÁ JÍT  PŘÍKLADEM

Jiří Jaroš, radní Zlína



LIDÉ VĚDÍ NEJLÉPE, CO VE MĚSTĚ POTŘEBUJÍ: ZAPOJTE JE DO ROZHODOVÁNÍ 

O ROZPOČTU

Tomáš Koláčný, náměstek primátorky Brna

146

152
ZANEDBANÉ ÚNIKOVÉ VÝCHODY, CHYBĚJÍCÍ VÝTAHY: DOMY PRO LIDI S POSTIŽENÍM 

JSOU POŽÁRNÍ HAZARD. JAK JE LÉPE OCHRÁNIT?

Michal Prager, radní Prahy 14

156
DOSTUPNOU ZDRAVOTNÍ PÉČI POTŘEBUJÍ I LIDÉ V ODLEHLEJŠÍCH REGIONECH

Josef Pavlovic, radní Mariánských Lázní

162
PRAŽSKÝ INOVAČNÍ INSTITUT POMÁHÁ V OBLASTI VĚDY I VZDĚLÁVÁNÍ

Vít Šimral, radní hlavního města Prahy

168
PRAŽŠTÍ VĚDCI EXCELUJÍ V ŘADĚ OBORŮ -  JAK JIM POMÁHÁME?

Jaromír Beránek, předseda výboru pro IT a Smart City hlavního města Prahy

174
ZDRAVÁ INFRASTRUKTURA JE PRO MĚSTA STEJNĚ DŮLEŽITÁ JAKO ZDRAVÉ TEPNY 

PRO ČLOVĚKA

Michal Marciniszyn, zastupitel městské části Brno-střed a předseda představenstva Technických sítí Brno



DALŠÍ NÁPADY

180

JAK NAUČIT SENIORY ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM A CHYTRÝM TELEFONEM?

Pavel Štěpánek, místostarosta Chrudimi

184

ABY SE LIDÉ CÍTILI DOBŘE: JAK VYLEPŠIT VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ?

Jakub Chuchlík, zastupitel Jablonce nad Nisou

186

SPOČÍTAT DĚTI NENÍ HRAČKA: JAK ODHADNOUT IDEÁLNÍ KAPACITU ŠKOLEK A ŠKOL?

Filip Mezera, zastupitel a předseda kontrolního výboru Sezemic

188

HODINY PRO VEŘEJNOST I DELŠÍ OTEVÍRACÍ DOBA: JAK USNADNIT OBČANŮM 

KOMUNIKACI S RADNICÍ?

Vratislav Krejčíř, místostarosta Kroměříže

Silvie Mrkvanová, zastupitelka městské části Brno-Žabovřesky

190

JAK NA RADNICI ODŠPUNTOVAT POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ LIDEM?

Jiří Рек, zastupitel obce Vejprnice a „obecní ombudsman"

192

LIDÉ SE NESMÍ STYDĚT ŘÍCT Sl O POMOC: JAK INFORMOVAT O SOCIÁLNÍCH 

SLUŽBÁCH?

Daniela Weissová, zastupitelka Turnova



MHD ZDARMA PRO DLOUHODOBÉ DÁRCE KRVE: JAK PODĚKOVAT (NE)VŠEDNÍM 

HRDINŮM?

Eva Horáková, zastupitelka hlavního města Prahy

196
JAK NA VEŘEJNÁ GRILOVIŠTĚ PRO LIDI PODLE JEJICH VLASTNÍCH NÁVRHŮ?

Filip Varecha, předseda kontrolního výboru na městském obvodu Pardubice V.

200
CESTA DO ŠKOLY A RIZIKOVÝ PŘECHOD: JAK ZAJISTIT BEZPEČÍ DĚTÍ?

Helena Vondráková, 1. místopředsedkyně Krajského sdružení Libereckého kraje

202
JAK VYUŽÍT MĚSTSKÉ BUDOVY JAKO DOBÍJECÍ STANICE PRO ELEKTROMOBILY?

Václav Klecanda, 1. místostarosta Tábora

204
DÁLKOVÉ ODEČTY ENERGIÍ NEBO INFORMACE O STAVU OVZDUŠÍ V MOBILU: JAK SE 

STÁT CHYTROU OBCÍ?

Václav Klecanda, 1. místostarosta Tábora

206
JAK SE PIRÁTI UČÍ TÝMOVÉ PRÁCI? POMÁHÁ „LÍDROVSKÝ PROGRAM"

Jana Koláříková, vedoucí Personálního odboru Pirátů

208
JAK DÍKY VZDĚLÁVÁNÍ DOPLOUT CO NEJDÁL A ROZVÍJET SVÉ DOVEDNOSTI?

Michal Zdeněk Zachar, člen Mediálního týmu KS Praha

194


